

## 財團法人金融消費評議中心

## 收支營運決算表

中華民國105年度

單位：新臺幣元

| 上年度決算數      | 科目            | 本年度預算數<br>(1) | 本年度決算數<br>(2) | 比較增(減-)           |                      |
|-------------|---------------|---------------|---------------|-------------------|----------------------|
|             |               |               |               | 金額<br>(3)=(2)-(1) | %<br>(4)=(3)/(1)*100 |
| 153,299,474 | 收入總額          | 152,468,000   | 156,420,462   | 3,952,462         | 2.59                 |
| 141,763,961 | 業務收入          | 143,698,000   | 143,677,118   | -20,882           | -0.01                |
| 88,771,938  | 年費收入          | 89,634,000    | 89,892,328    | 258,328           | 0.29                 |
| 52,785,354  | 服務費收入         | 53,780,000    | 53,601,169    | -178,831          | -0.33                |
| 206,669     | 其他服務費收入       | 284,000       | 183,621       | -100,379          | -35.34               |
| 11,535,513  | 業務外收入         | 8,770,000     | 12,743,344    | 3,973,344         | 45.31                |
| 11,407,419  | 財務收入          | 8,770,000     | 12,613,918    | 3,843,918         | 43.83                |
| 128,094     | 其他業務外收入       | 0             | 129,426       | 129,426           | -                    |
| 121,320,704 | 支出總額          | 151,179,000   | 127,453,782   | -23,725,218       | -15.69               |
| 81,431,518  | 業務費用          | 106,973,000   | 88,584,512    | -18,388,488       | -17.19               |
| 39,889,186  | 管理費用          | 44,206,000    | 38,869,270    | -5,336,730        | -12.07               |
| 31,978,770  | 本期賸餘(短絀-)(稅前) | 1,289,000     | 28,966,680    | 27,677,680        | 2,147.22             |
| 73,672      | 減:所得稅費用       | 0             | 0             | 0                 | -                    |
| 31,905,098  | 本期賸餘(短絀-)(稅後) | 1,289,000     | 28,966,680    | 27,677,680        | 2,147.22             |

填表說明：1. 表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

## 財團法人金融消費評議中心

## 現金流量決算表

中華民國105年度

單位：新臺幣元

| 項 目                | 本 年 度<br>預 算 數<br>(1) | 本 年 度<br>決 算 數<br>(2) | 比較增(減-)            |                      |
|--------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|----------------------|
|                    |                       |                       | 金 額<br>(3)=(2)-(1) | %<br>(4)=(3)/(1)*100 |
| 業務活動之現金流量          |                       |                       |                    |                      |
| 本期賸餘(短絀-)          | 1,289,000             | 28,966,680            | 27,677,680         | 2,147.22             |
| 調整非現金項目            |                       |                       |                    |                      |
| 折耗及攤銷費用            | 7,531,000             | 6,602,577             | -928,423           | -12.33               |
| 流動金融資產減少(增加)       | -1,046,000            | -745,307              | 300,693            | -28.75               |
| 應收帳款項減少(增加)        | 18,000                | 4,000                 | -14,000            | -77.78               |
| 預付款項減少(增加)         | -13,000               | -74,701               | -61,701            | 474.62               |
| 應付款項增加(減少)         | -1,383,000            | 5,673,526             | 7,056,526          | -510.23              |
| 業務活動之淨現金流入(流出-)    | 6,396,000             | 40,426,775            | 34,030,775         | 532.06               |
| 投資活動之現金流量          |                       |                       |                    |                      |
| 增加投資、長期應收款、貨款及準備金  | 0                     | 0                     | 0                  | -                    |
| 增加固定資產             | -780,000              | -193,865              | 586,135            | -75.15               |
| 增加無形資產及其他資產        | -3,700,000            | -3,457,782            | 242,218            | -6.55                |
| 投資活動之淨現金流入(流出-)    | -4,480,000            | -3,651,647            | 828,353            | -18.49               |
| 融資活動之現金流量          |                       |                       |                    |                      |
| 增加短期債務、流動金融負債及其他負債 | 2,558,000             | 425,269               | -2,132,731         | -83.37               |
| 增加基金及公積            | 0                     | 0                     | 0                  | -                    |
| 融資活動之淨現金流入(流出-)    | 2,558,000             | 425,269               | -2,132,731         | -83.37               |
| 現金及約當現金之淨增(淨減-)    | 4,474,000             | 37,200,397            | 32,726,397         | 731.48               |
| 期初現金及約當現金          | 1,081,000,000         | 1,109,129,297         | 28,129,297         | 2.60                 |
| 期末現金及約當現金          | 1,085,474,000         | 1,146,329,694         | 60,855,694         | 5.61                 |

填表說明：1. 本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券等。

2. 基於充份揭露原則之考量，應於附註說明不影響現金流量之投資及融資活動。

## 財團法人金融消費評議中心

## 淨值變動表

中華民國105年度

單位：新臺幣元

| 科 目           | 本年度期初<br>餘額   | 本 年 度      |        | 本年度期末<br>餘額   | 說 明                                                                                                        |
|---------------|---------------|------------|--------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|               |               | 增 加        | 減 少    |               |                                                                                                            |
| 基金            | 1,000,000,000 | 0          | 0      | 1,000,000,000 |                                                                                                            |
| 創立基金          | 200,000,000   | 0          | 0      | 200,000,000   | 本中心設立時，由金融<br>監督管理委員會依金融<br>消費者保護法第十四條<br>規定捐助2億元。                                                         |
| 其他基金          | 800,000,000   | 0          | 0      | 800,000,000   | 本年度期末餘額包含金<br>管會分年匯入本中心銀<br>行帳戶之101年度至104<br>年度捐助基金共8億<br>元。                                               |
| 累積餘絀(-)       | 116,029,543   | 28,966,680 | 0      | 144,996,223   |                                                                                                            |
| 累積賸餘          | 116,029,543   | 28,966,680 | 0      | 144,996,223   | 本年度總收入<br>156,420,462元，總支<br>出127,453,782元，收<br>支相減後賸餘為<br>28,966,680元。結帳後<br>將稅後賸餘28,966,680<br>元結轉至累積餘絀。 |
| 淨值其他項目        | 0             | 1,105,000  | 62,913 | 1,042,087     |                                                                                                            |
| 金融商品未實現<br>餘絀 | -62,913       | 1,105,000  | 0      | 1,042,087     | 以105年12月31日之公<br>平價值衡量帳列金融資<br>產，與帳面價值差異部<br>份列為金融商品未實現<br>餘絀之增減數。                                         |
| 合 計           | 1,115,966,630 | 30,071,680 | 0      | 1,146,038,310 |                                                                                                            |

填表說明：1. 本年度各淨值科目如有增減變動情形，應於說明欄分別說明增減原因。

2. 本表應以結帳後總分類帳科目列示（如：本期賸餘(短絀-)應結轉至累積餘絀(-)）。

## 財團法人金融消費評議中心

## 資產負債表

中華民國105年12月31日

單位：新臺幣元

| 科 目              | 本年度決算數<br>(1) | 上年度決算數<br>(2) | 比較增(減-)           |                      |
|------------------|---------------|---------------|-------------------|----------------------|
|                  |               |               | 金額<br>(3)=(1)-(2) | %<br>(4)=(3)/(2)*100 |
| 資 產              |               |               |                   |                      |
| 流動資產             | 1,162,420,734 | 1,124,404,329 | 38,016,405        | 3.38                 |
| 現金及約當現金          | 1,146,329,694 | 1,109,129,297 | 37,200,397        | 3.35                 |
| 零用金              | 100,000       | 100,000       | 0                 | 0.00                 |
| 銀行存款             | 62,194,464    | 264,160,929   | -201,966,465      | -76.46               |
| 銀行定期存款           | 1,084,035,230 | 844,868,368   | 239,166,862       | 28.31                |
| 流動金融資產           | 12,656,242    | 11,910,935    | 745,307           | 6.26                 |
| 應收帳款             | 10,200        | 14,200        | -4,000            | -28.17               |
| 預付款項             | 3,424,598     | 3,349,897     | 74,701            | 2.23                 |
| 長期投資             | 7,180,000     | 6,075,000     | 1,105,000         | 18.19                |
| 備供出售金融資產-非流動     | 6,137,913     | 6,137,913     | 0                 | 0.00                 |
| 備供出售金融資產評價調整-非流動 | 1,042,087     | -62,913       | 1,105,000         | -1,756.39            |
| 固定資產             | 12,645,854    | 15,504,579    | -2,858,725        | -18.44               |
| 機械及設備            | 11,626,909    | 11,531,009    | 95,900            | 0.83                 |
| 減：累計折舊-機械及設備     | -10,851,817   | -9,529,858    | -1,321,959        | 13.87                |
| 交通及運輸設備          | 3,842,838     | 3,842,838     | 0                 | 0.00                 |
| 減：累計折舊-交通及運輸設備   | -3,367,167    | -3,059,423    | -307,744          | 10.06                |
| 什項設備             | 4,835,348     | 4,737,383     | 97,965            | 2.07                 |
| 減：累計折舊-什項設備      | -2,808,999    | -2,018,073    | -790,926          | 39.19                |
| 租賃權益改良           | 10,436,426    | 10,436,426    | 0                 | 0.00                 |
| 減：累計折舊-租賃權益改良    | -4,427,584    | -3,478,816    | -948,768          | 27.27                |
| 購建中固定資產          | 3,359,900     | 3,043,093     | 316,807           | 10.41                |
| 無形資產             | 7,076,828     | 6,651,415     | 425,413           | 6.40                 |
| 無形資產             | 7,076,828     | 6,651,415     | 425,413           | 6.40                 |
| 其他資產             | 2,818,188     | 2,818,188     | 0                 | 0.00                 |
| 什項資產             | 2,818,188     | 2,818,188     | 0                 | 0.00                 |
| 資產合計             | 1,192,141,604 | 1,155,453,511 | 36,688,093        | 3.18                 |
| 負 債              |               |               |                   |                      |
| 流動負債             | 23,558,566    | 22,118,593    | 1,439,973         | 6.51                 |
| 短期債務             | 0             | 0             | 0                 | -                    |
| 應付款項             | 23,558,566    | 22,118,593    | 1,439,973         | 6.51                 |
| 其他負債             | 22,544,728    | 17,368,288    | 5,176,440         | 29.80                |
| 什項負債             | 22,544,728    | 17,368,288    | 5,176,440         | 29.80                |
| 負債合計             | 46,103,294    | 39,486,881    | 6,616,413         | 16.76                |
| 淨 值              |               |               |                   |                      |
| 基金               | 1,000,000,000 | 1,000,000,000 | 0                 | 0.00                 |
| 創立基金             | 200,000,000   | 200,000,000   | 0                 | 0.00                 |
| 其他基金             | 800,000,000   | 800,000,000   | 0                 | 0.00                 |
| 累積餘絀(-)          | 144,996,223   | 116,029,543   | 28,966,680        | 24.96                |
| 累積賸餘             | 144,996,223   | 116,029,543   | 28,966,680        | 24.96                |
| 淨值其他項目           | 1,042,087     | -62,913       | 1,105,000         | -1,756.39            |
| 金融商品未實現餘絀        | 1,042,087     | -62,913       | 1,105,000         | -1,756.39            |
| 淨值合計             | 1,146,038,310 | 1,115,966,630 | 30,071,680        | 2.69                 |
| 負債及淨值合計          | 1,192,141,604 | 1,155,453,511 | 36,688,093        | 3.18                 |

填表說明：1. 表列百分比應列至百分比之小數點後兩位數。

2. 本表應以結帳後總分類帳科目列示（如：本期賸餘(短絀-)應結轉至累積餘絀(-)）。